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BÁO CÁO 

Việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về chính sách hỗ trợ giảm 

nghèo và thực hiện Chương trình giảm nghèo trên địa bàn xã Hà Thượng 

từ năm 2020 đến tháng 10 năm 2022 

 

I. KHÁI QUÁT VỀ TÌNH HÌNH, ĐẶC ĐIỂM  

Hà thượng là một xã miền núi nằm phía Đông Nam huyện Đại Từ, diện tích tự 

nhiên 1 400,98 ha; tổng số hộ: 1 345 hộ, dân số: 5 078 khẩu, gồm 7 dân tộc anh em 

sinh sống. Xã được phân chia thành 10 xóm theo địa giới hành chính. Tình hình an 

ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được giữ vững, các chương trình công tác, các 

hoạt động của chính quyền, đoàn thể, nhân dân ngày càng có hiệu quả, góp phần hoàn 

thành các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao. Là một trong những xã có tỷ lệ hộ nghèo, cận 

nghèo thấp, dưới tiêu chí chung của huyện. Hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã chủ 

yếu là người cao tuổi, người thuộc diện bảo trợ, người khuyết tật không có khả năng 

lao động, hộ có người ốm đau thường xuyên phải đi viện. Đầu giai đoạn 2022 – 2025 

xã có 140 hộ nghèo chiếm 8,81%, hộ cận nghèo 32 hộ chiếm 2,01%.  

Công tác giảm nghèo luôn được Đảng ủy – HĐND – UBND xã quan tâm thực 

hiện, hàng năm đều đưa chỉ tiêu giảm nghèo vào các Nghị quyết của Đảng uỷ, 

HĐND, kế hoạch thực hiện của UBND xã. Sự phối hợp của UBMTTQ xã, các ngành 

đoàn thể và các xóm trong công tác triển khai rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận 

nghèo và triển khai thực hiện các chính sách giảm nghèo trên địa bàn xã đã góp phần 

thực hiện hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo mà UBND huyện và HĐND xã giao. 

  Năm 2020, toàn xã có 26 hộ nghèo = 1,63 %; 38 hộ cận nghèo = 2,38%.  

  Năm 2021, toàn xã có 24 hộ nghèo = 1,53%; 38 hộ cận nghèo = 2,39%.  

  Năm 2022, toàn xã có 140 hộ nghèo = 8,81%; 32 hộ cận nghèo = 2,01%. 

 * Thuận lợi: Công tác chỉ đạo điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đã có 

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể của cấp trên từ Trung ương đến tỉnh, huyện. 

Hàng năm BCĐ và các rà soát viên được tổ chức tập huấn theo đúng tiến độ thời 

gian. Do vậy được bổ sung, cập nhật các quy định mới để tổ chức triển khai, thực 

hiện đảm bảo đúng quy định. Là xã có nhiều đơn vị, doanh nghiệp, kinh doanh khai 

thác chế biến khoáng sản trên địa bàn, công tác Bồi thường GPMB và tạo việc làm 

cho các hộ dân là điều kiện cho các hộ dân thoát nghèo, đảm bảo an sinh xã hội. 

 * Khó khăn: Trong thưc tế hộ nghèo, hộ cận nghèo còn khó khăn về tư liệu sản 

xuất, lao động già yếu không có khả năng lao động, là đối tượng bảo trợ xã hội nên tỷ 

lệ thoát nghèo chưa mang tính bền vững. 
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II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA ĐỊA PHƯƠNG TRONG VIỆC 

TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN  

1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện chính sách hỗ trợ giảm 

nghèo trên địa bàn  

Xác định giảm nghèo, chăm lo cho người nghèo là một trong những chủ trương 

lớn, luôn được Đảng và Nhà nước ta quan tâm, lãnh đạo chỉ đạo; là vấn đề lớn, quan 

trọng góp phần bảo đảm giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, an sinh xã 

hội, bảo đảm quốc phòng và an ninh. Hàng năm, Đảng ủy - HĐND - UBND xã đã 

xây dựng, ban hành các quyết định, nghị quyết, kế hoạch thực hiện công tác giảm 

nghèo trên địa bàn xã.  

(Có phụ biểu kèm theo) 

2. Thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo giảm nghèo, Ban chỉ đạo rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo 

STT Tên văn bản Ngày tháng 

ban hành 

1 

KH số 18/KH-UBND của UBND xã Hà Thượng về thực 

hiện chương trình giảm nghèo năm 2020 trên địa bàn xã 

Hà Thượng  

28/02/2020 

2 

QĐ số 71/QĐ-UBND của UBND xã Hà Thượng về việc 

kiện toàn Ban chỉ đạo công tác giảm nghèo năm 2020 trên 

địa bàn xã Hà Thượng.  

 

3 

KH số 62/KH-UBND của UBND xã Hà Thượng về việc 

tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo 

chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều năm 2020 

19/9/2020 

4 

QĐ số 924/QĐ-UBND của UBND xã Hà Thượng về việc 

kiện toàn Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 

2020 trên địa bàn xã Hà Thượng 

23/9/2020 

5 
Kế hoạch số 37/KH-UBND của UBND xã Hà Thượng về 

thực hiện chương trình giảm nghèo năm 2021 

12/5/2021 

 

6 

KH số 59/UBND-UBND  về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2021; Tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo 

theo đa chiều và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp 

có mức sống trung bình giai đoạn 2022- 2025 trên địa bàn 

xã Hà Thượng. 

30/9/2021 

7 

QĐ số 226/QĐ-UBND của UBND xã Hà Thượng về việc 

kiện toàn Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 

2021; Tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đa chiều 

và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống 

trung bình giai đoạn 2022- 2025 trên địa bàn xã Hà 

Thượng. 

08/10/2021 
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3. Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ giảm nghèo  

3.1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến: 

UBND xã Hà Thượng đã phối hợp với các ngành đoàn thể xã và chỉ đạo các 

xóm tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa, phương pháp rà soát, xác định hộ 

nghèo, hộ cận nghèo hàng năm cũng như phổ biến các dự án, mục tiêu, giải pháp 

trong chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững đến toàn thể hội viên, 

đoàn viên và nhân dân. Nêu gương các điển hình, nhân rộng mô hình làm kinh tế giỏi 

tại địa phương để người nghèo biết và học tập. 

Nội dung tuyên truyền chủ yếu: 

- Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về 

ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016-2020; Thông tư 

số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016 của Bộ LĐTBXH hướng dẫn quy trình rà 

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng 

cho giai đoạn 2016-2020; Thông tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/8/2018 sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 17. 

- Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ, quy định chuẩn 

nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025; 

- Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, quy 

định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm 

nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 

2022 - 2025;  

- Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động - 

TB&XH, hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác 

định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức 

sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025;  

- Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/03/2022 của Bộ Lao động - 

TB&XH, sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH 

ngày 18 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội 

hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập 

của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung 

bình giai đoạn 2022 - 2025 và mẫu biểu báo cáo 

3.2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến: 

Hình thức tuyên truyền chủ yếu là thông qua các hội nghị tập huấn, triển khai 

thực hiện công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm; các hội nghị 

của xã, xóm; treo băng zôn, phát tờ rơi tuyên truyền về chính sách giảm nghèo; tuyên 

truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã. 

- Kết quả tuyên truyền, phổ biến: 

Hằng năm, UBND xã đã tổ chức 03 hội nghị triển khai kế hoạch giảm nghèo, 

triển khai thực hiện các chính sách giảm nghèo, tuyên truyền, phổ biến kế hoạch điều 

tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đến các đồng chí thành viên BCĐ rà soát hộ 
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nghèo, hộ cận nghèo; BCĐ giảm nghèo và các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, 

trưởng ban công tác mặt trận các xóm trên địa bàn;  

Từ năm 2020 phát trên 250 tờ rơi, treo 6 băng zôn tuyên truyền về thực hiện 

chính sách giảm nghèo đến các hộ nghèo và người dân trên địa bàn. 

Từ xã đến các xóm tổ chức hội nghị họp dân đều phổ biến quy trình rà soát và 

các chế độ, chính sách, các chương trình hỗ trợ đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

4. Công tác thanh tra, kiểm tra  

Trong giai đoạn 2020-2022, xã Hà Thượng không có đoàn Thanh tra, kiểm tra, 

kiểm toán về việc thực hiện các chính sách, Chương trình MTQG giảm nghèo trên 

địa bàn xã nên không có ý kiến kết luận đề nghị phải khắc phục. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng 

năm, UBND xã chỉ đạo Ban chỉ đạo điều tra, rà soát hộ nghèo của xã thường xuyên 

bám sát cơ sở để hướng dẫn, giám sát việc thực hiện điều tra. Nếu có phản ánh, kiến 

nghị của nhân dân vể việc thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, BCĐ sẽ 

tiến hành kiểm tra, phúc tra thực tế tại cơ sở. 

5. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo 

UBND xã thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất đúng tiến độ, kịp thời, 

đầy đủ theo quy định. 

III. CÔNG TÁC RÀ SOÁT HỘ NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO 

1. Rà soát thường xuyên 

- Số hộ nghèo, hộ cận nghèo, số hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo thông qua rà 

soát thường xuyên hàng năm. Từ năm 2020 đến 30/9/2022 xã Hà Thượng không có 

hộ nghèo phát sinh. Không có hộ thoát nghèo, cận nghèo. 

2. Rà soát định kỳ hằng năm 

2.1. Ban hành kế hoạch tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ 

hằng năm 

Hàng năm, UBND xã đều ban hành kế hoạch tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo theo văn bản chỉ đạo của cấp trên, cụ thể như sau: 

- KH số 18/KH-UBND của UBND xã Hà Thượng về thực hiện chương trình 

giảm nghèo năm 2020 trên địa bàn xã Hà Thượng. 

- KH số 62/KH-UBND của UBND xã Hà Thượng về việc tổ chức điều tra, rà 

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều năm 2020. 

- Kế hoạch số 37/KH-UBND của UBND xã Hà Thượng về thực hiện chương 

trình giảm nghèo năm 2021. 

- KH số 59/UBND-UBND  về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021; 

Tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đa chiều và xác định hộ làm nông nghiệp, 

lâm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022- 2025 trên địa bàn xã Hà Thượng. 

2.2. Lập danh sách hộ gia đình cần rà soát 

- Ban Chỉ đạo rà soát xã chủ trì, phối hợp với các xóm và rà soát viên chủ động 

lập danh sách hộ gia đình cần rà soát, gồm: 
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- Hộ gia đình thuộc danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo do Ủy ban nhân dân xã 

đang quản lý tại thời điểm tiến hành rà soát; 

- Hộ gia đình có giấy đề nghị rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Mẫu quy 

định. 

2.3. Tổ chức rà soát, phân loại hộ gia đình 

Ban Chỉ đạo rà soát xã chủ trì, chỉ đạo trưởng xóm và rà soát viên thu thập 

thông tin, đặc điểm hộ gia đình, tính điểm, tổng hợp và phân loại hộ gia đình trong 

danh sách cần rà soát theo Phiếu B. 

2.4. Tổ chức họp dân để thống nhất kết quả rà soát 

Sau khi có kết quả rà soát của các hộ gia đình, 10/10 xóm đều tổ chức hội nghị 

họp dân để bình xét thống nhất kết quả rà soát. Thành phần cuộc họp gồm: Thành 

viên Ban Chỉ đạo rà soát xã, công chức được giao nhiệm vụ phụ trách công tác giảm 

nghèo xã, Trưởng xóm (chủ trì họp), Bí thư Chi bộ, các đoàn thể xóm, rà soát viên và 

một số đại diện hộ gia đình qua rà soát, hộ gia đình khác; mời đại diện Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam xã giám sát. 

Nội dung cuộc họp: Lấy ý kiến thống nhất của ít nhất trên 50% tổng số người 

tham dự cuộc họp về kết quả đánh giá, tính điểm đối với các hộ gia đình qua rà soát 

(chủ yếu tập trung vào các hộ nghèo, hộ cận nghèo mới phát sinh và hộ thoát nghèo, 

hộ thoát cận nghèo). Trường hợp ý kiến thống nhất dưới 50%, thực hiện rà soát lại 

theo quy định. 

Kết quả cuộc họp được lập thành 02 biên bản, có chữ ký của chủ trì, thư ký 

cuộc họp và đại diện của các hộ dân (01 bản lưu ở xóm, 01 bản gửi Ban Chỉ đạo rà 

soát xã) 

2.5. Niêm yết, thông báo công khai 

Niêm yết công khai kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo tại nhà văn hóa 

xóm và trụ sở Ủy ban nhân dân xã trong thời gian 03 ngày làm việc. 

Trong thời gian niêm yết, thông báo công khai, trường hợp có khiếu nại của 

người dân, Ban Chỉ đạo rà soát xã tổ chức phúc tra kết quả rà soát theo đúng quy 

trình rà soát trong thời gian không quá 07 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được khiếu 

nại; niêm yết công khai kết quả phúc tra tại nhà văn hóa xóm và trụ sở Ủy ban nhân 

dân cấp xã trong thời gian 03 ngày làm việc 

Từ năm 2020 đến nay, UBND xã không nhận được kiến nghị, khiếu nại liên 

quan đến kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn. 

Hết thời hạn niêm yết công khai và phúc tra (nếu có), Ban Chỉ đạo rà soát xã 

tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo 

và danh sách hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn xã (sau khi rà soát). 

2.6. Báo cáo, xin ý kiến của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện 

Sau khi tổng hợp kết quả rà soát của 10 xóm trên địa bàn, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân xã báo cáo bằng văn bản gửi Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện( Thông qua 

phòng Lao động –TB&XH) về đề nghị phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo trên địa bàn xã đúng quy định. 
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2.7. Công nhận và cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo và 

hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân huyện, ra quyết định công nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo và danh sách 

hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn, sau đó cấp Giấy chứng nhận cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo các hộ nghèo, hộ cận nghèo đã được công nhận. 

2.8. Tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện về kết quả rà 

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo. 

 Ngày 05 hàng tháng (từ tháng 02 đến tháng 9), Ủy ban nhân dân xã tổng hợp, 

báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo 

thường xuyên trên địa bàn (nếu có). 

IV. VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ GIẢM NGHÈO  

1 Hỗ trợ về y tế: ( Theo phụ lục số 01) 

*  Hỗ trợ bảo hiểm y tế: Thực hiện cấp 100% thẻ BHYT cho người thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo theo đúng quy định; Kết quả cụ thể:  

Năm 2020, xã có 43 lượt người được cấp thẻ BHYT hộ nghèo, 65 thẻ cận 

nghèo; các khẩu còn lại dùng thẻ BHYT: BTXH, DK, TE, DN, HĐ,HGĐ ... 

Năm 2021, xã có 31 lượt người được cấp thẻ BHYT hộ nghèo, 72 thẻ cận 

nghèo, các khẩu còn lại dùng thẻ BHYT: BTXH, DK,TE, DN, HĐ, HGĐ... 

Năm 2022, xã có 233 lượt người được cấp thẻ BHYT hộ nghèo, 60 thẻ cận 

nghèo; các khẩu còn lại dùng thẻ BHYT: BTXH, DK, TE, DN, HĐ, HGĐ.. 

*  Hỗ trợ về khám chữa bệnh  

- Năm 2020: có 91 người thuộc hộ nghèo, 41 người thuộc hộ cận nghèo được 

khám chữa bệnh. Tổng kinh phí hỗ là: 5.726.474 đ. 

- Năm 2021 Đối tượng thuộc hộ nghèo: 80 người ,52 người hộ cận kinh phí 

KCB là 4.826.000 đ. 

- Năm 2022: có 174 người thuộc hộ nghèo, 141 người hộ cận  kinh phí KCB 

18.080.524đ;  

2. Hỗ trợ về giáo dục và đào tạo: ( Theo phụ lục số 02) 

Trong giai đoạn 2020-2022, Chính sách hỗ trợ về giáo dục đã được thực hiện 

đầy đủ cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng quy định. Kết quả đã hỗ trợ 

cho 262  lượt học sinh, số tiền 135.788.000 đồng. 

3. Hỗ trợ về nhà ở: Từ năm 2020 đến 2022, có 03 hộ nghèo được hỗ trợ về 

nhà ở với tổng số tiền là 58 100 000đồng, trong đó xây mới 01 hộ và sửa chữa 02 hộ. 

(Có phụ lục số 3 kèm theo) 

4. Hỗ trợ về đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt:  

Hỗ trợ về đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt: Không 

(Có phụ lục số 4 kèm theo) 

 5. Hỗ trợ tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý:  
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 Trong giai đoạn 2020-2022, do ảnh hưởng của đại dịch covid-19, địa phương 

thực hiện dãn cách xã hội, địa phương chưa tổ chức hội nghị nào trợ giúp pháp lý cho 

hộ nghèo. 

(Có phụ lục số 5 kèm theo) 

6. Hỗ trợ điều kiện tiếp cận thông tin, tuyên truyền:  

Năm 2020 - 2022, xã Hà Thượng không được cấp nguồn kinh phí thực hiện Dự 

án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin. Tuy nhiên, Đoàn Thanh niên CSHCM 

xã Hà Thượng phối hợp với VNPT chi nhánh Đại Từ hỗ trợ, tặng sim 4G cho 32 hộ 

nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã.  

7. Hỗ trợ về tiền điện:   

Thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện, trong giai đoạn 2020-2022; UBND 

huyện đã ban hành các Quyết định phê duyệt danh sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo 

cho xã Hà Thượng. Cụ thể: Quyết định số 4095/QĐ-UBND ngày 30/7/2020; Quyết 

định 4378/QĐ-UBND ngày 26/8/2021. Kết quả đã thực hiện hỗ trợ tiền điện cho 194 

hộ nghèo, kinh phí 126 463 200đồng.  

(Có phụ lục số 7 kèm theo) 

8. Hỗ trợ ưu đãi vay vốn tín dụng:  

Trong giai đoạn 2020-2022, Ngân hàng Chính sách huyện đã hỗ trợ vay vốn 

cho 28 hộ nghèo; 14 hộ cận nghèo thông qua tổ vay vốn của các chi hội Phụ nữ, 

Nông dân, Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên với tổng số vốn là 2 320 triệu đồng. 

(Có Phụ lục số 8 kèm theo) 

9. Kết quả vận động và thực hiện  Quỹ “Vì người nghèo”   

9.1. Kết quả vận động Quỹ vì người nghèo:  

    Trong giai đoạn 2020-2022, đã vận động được: 80.300.000 đồng, trong đó: 

 Năm 2020: 27.740.000 đồng;  

Năm 2021: 27.690.000 đồng ; 

Năm 2022: 24.870.000đồng. 

9.2. Kết quả hỗ trợ từ Quỹ:  

Trong giai đoạn 2020-2022 đã thực hiện hỗ trợ nhà ở từ Quỹ vì người nghèo 

của xã cho 03 hộ, kinh phí: 58.000.000 đồng, cụ thể:  

Năm 2021: 01 hộ, kinh phí 7.000.000 đồng;  

Năm 2022: 02 hộ, kinh phí 51.100.000 đồng. 

Trong giai đoạn 2020-2022 đã thực hiện hỗ trợ, thăm hỏi và động viên các em 

học sinh có hoàn cảnh khó khăn từ Quỹ vì người nghèo của xã cho 69 em, kinh phí: 

20.000.000 đồng, cụ thể:  

Năm 2020: 33 em, kinh phí: 9 000 000 đồng. 

Năm 2021: 15 em, kinh phí: 5.000.000 đồng. 

Năm 2022: 21 em, kinh phí: 6 300 000 đồng. 

    V. VIỆC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO 
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1. Kết quả hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng 

mô hình giảm nghèo trên địa bàn các xã ngoài Chương trình 30 và Chương 

trình 135. 

2. Truyền thông và giảm nghèo về thông tin  

2.1. Truyền thông về giảm nghèo 

- Xây dựng, tổ chức thực hiện các chương trình thông tin và truyền thông về 

công tác giảm nghèo: 

Xã có trạm loa truyền thanh tiếp và phát sóng các chương trình của Đài truyền 

thanh, truyền hình huyện về truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn 

xã hội về công tác giảm nghèo đa chiều, trên địa bàn toàn xã nhằm khơi dậy tinh thần 

tự lực, tự cường tự vươn lên thoát nghèo của người dân trong cộng đồng;  nâng cao 

khả năng tiếp cận và thụ hưởng trợ giúp pháp lý, huy động nguồn lực để thực hiện 

mục tiêu giảm nghèo bền vững; tuyên truyền các gương điển hình, sáng kiến, mô 

hình tốt về giảm nghèo để thúc đẩy, nhân rộng và lan tỏa trong xã hội. 

 - Xây dựng, phát triển mạng lưới cán bộ tuyên truyền viên, báo cáo viên về 

giảm nghèo trên địa bàn xã: 

- Bố trí 01 cán bộ Văn hoá - xã hội theo dõi phụ trách công tác giảm nghèo. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông giảm nghèo theo hình thức sân khấu hóa 

để thúc đẩy giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm giữa các xóm. 

Thông qua các hội thi của Hội phụ nữ, Hội nông dân, Đoàn thanh niên và các 

xóm phối hợp tổ chức. 

2.2. Giảm nghèo về thông tin. 

- Đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác 

thông tin và truyền thông tại cơ sở; ưu tiên cho cán bộ cấp xã và cấp xóm: Đào tạo 

bồi dưỡng  cho cán bộ cấp xã, nhưng số lượng, thời gian đào tạo còn hạn chế.  

- Hỗ trợ phương tiện nghe, xem cho các hộ trên địa bàn xã: 

+ Năm 2020: Đoàn thanh niên xã kết hợp với viễn thông huyện cấp 32 sim 4G 

cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

- Trang bị phương tiện tác nghiệp phục vụ thông tin cổ động tại xã: Do nguồn 

ngân sách địa phương còn hạn chế nên chưa bố trí được kinh phí mua sắm trang bị 

phương tiện tác nghiệp phục vụ thông tin cổ động tại xã. 

- Xây dựng các điểm tuyên truyền, cổ động cố định ngoài trời: Chủ yếu tại Hội 

trường lớn UBND xã và nhà văn hoá các xóm. 

- Xây dựng nội dung chương trình cổ động cho các đội thông tin cơ sở: Các 

chương trình cổ động, tuyên truyền chủ yếu do Trung tâm văn hoá Thể thao và truyền 

thông huyện chủ trì phối hợp với UBND xã tổ chức. 

3. Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình  

- Xây dựng tài liệu và đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp 

vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo: tham dự đầy đủ các lớp tập huấn 

nâng cao năng lực cộng đồng, các lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ dành cho cán bộ 
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làm công tác giảm nghèo do huyện, tỉnh tổ chức. Photo tài liệu văn bản của cấp trên 

cho các thành viên BCĐ giảm nghèo cấp xã. 

- Việc học tập, trao đổi kinh nghiệm về giảm nghèo: Thông qua hội nghị sơ kết, 

tổng kết công tác giảm nghèo của huyện, tỉnh. Các ban, ngành đoàn thể là thành viên 

Ban giảm nghèo như Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội phụ nữ Đoàn TNCS 

HCM thường xuyên có những hoạt động tham quan, chia sẻ, học tập kinh nghiệm 

phát triển kinh tế giữa các hội viên, giữa các đơn vị trong và ngoài địa bàn. 

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các chính sách, chương trình, 

dự án giảm nghèo định kỳ, hàng năm hoặc đột xuất: theo kế hoạch giám sát của 

UBMTTQ và các ngành đoàn thể xã; thông qua các cuộc kiểm tra định kỳ hàng năm 

hoặc đột xuất do cấp trên tổ chức. 

- Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm; tổ chức điều tra, rà soát, chấm 

điểm đánh giá đầu kỳ, giữa kỳ và cuối kỳ ở tất cả các xóm: Đảm bảo đúng tiến độ 

thời gian và đúng quy trình quy định theo văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên. 

+ Rà soát, xác định số hộ, tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo tiếp 

cận đa chiều năm 2021 theo Điều 2 Nghị định số 07/2021/NĐ-CP, làm cơ sở đánh giá 

kết quả 5 năm thực hiện mục tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2016 - 

2021 của xã.  

+ Rà soát xác định tỷ lệ, số hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều 

và hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung giai đoạn 2022 - 

2025 theo khoản 2 Điều 3, Nghị định số 07/2021/NĐ-CP làm căn cứ xây dựng, thực 

hiện các chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội giai đoạn 2022 - 2025 và hằng năm 

trên địa bàn xã. 

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu và phần mềm quản lý dữ liệu giảm nghèo: 

Sau khi có quyết định phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo của Chủ tịch 

UBND huyện, UBND xã chỉ đạo công chức Văn hóa - Xã hội tiến hành nhập dữ liệu 

trên phần mềm quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo đầy đủ, đảm bảo đúng tiến độ quy 

định. 

4. Kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững:  

Xã Hà Thượng không được phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình MTQG 

giảm nghèo bền vững đầu tư cho đầu tư cơ sở hạ tầng.  

VI. TỰ ĐÁNH GIÁ, KIẾN NGHỊ 

1. Những thuận lợi  

- Sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương, ban 

giảm nghèo huyện cùng sự vào cuộc của các ngành, đoàn thể và các xóm trong việc 

thực hiện kế hoạch giảm nghèo, thực hiện đầy đủ và kịp thời chính sách hỗ trợ cho 

người nghèo. 

- Các chính sách về giảm nghèo đã được thực hiện đầy đủ, kịp thời đảm bảo 

cho hộ nghèo, hộ cận nghèo được tiếp cận với các chính sách như y tế, giáo dục, pháp 

lý, các chương trình giới thiệu việc làm, đào tạo nghề... đã góp phần giải quyết việc 
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làm, tăng thêm thu nhập cho người lao động, giúp hộ nghèo trên địa bàn có cuộc sống 

ổn định, góp phần nâng cao đời sống cho người dân đặc biệt là các hộ nghèo, hộ cận 

nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững.  

- Phong trào thi đua “Chung tay vì người nghèo - không ai bị bỏ lại phía sau”; 

phong trào hưởng ứng “ Ngày vì người nghèo”, “Tuần cao điểm Tết vì người nghèo”; 

… của Ủy ban MTTQ và các tổ chức Hội đoàn thể đã thu hút đông đảo sự quan tâm, 

giúp đỡ của các cá nhân, cộng đồng, doanh nghiệp và các tổ chức xã hội để hỗ trợ 

cho công tác giảm nghèo, đặc biệt là sự đóng góp của các doanh nghiệp, các nhà hảo 

tâm, đóng góp của người dân đã góp phần tích cực làm tốt công tác giảm nghèo trên 

địa bàn xã. 

- Công tác rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo được thực hiện theo đúng 

quy trình quy định đảm bảo khách quan, dân chủ, huy động sự tham gia của người 

dân vào quá trình rà soát. 

- Các chính sách ưu đãi cho người nghèo ngày càng bao trùm rộng rãi tất cả 

các lĩnh vực của đời sống xã hội, giúp người nghèo ổn định cuộc sống, phát triển kinh 

tế vươn lên thoát nghèo. 

2. Những khó khăn, vướng mắc  

- Trong giai đoạn 2020-2022, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp 

trên địa bàn cả nước đã làm ảnh hưởng rất lớn đến đời sống người dân trên địa bàn, 

đặc biệt là đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo. Vì do ảnh hưởng của dịch bệnh người 

dân sẽ gặp khó khăn hơn trong việc đi tìm việc làm; đầu tư phát triển kinh tế gia 

đình,… qua đó sẽ không tạo ra thu nhập để giúp các hộ thoát nghèo bền vững. 

- Chính sách hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo còn phân tán chưa tạo động 

lực về sinh kế cho hộ nghèo tự vươn lên. Ngoài ra người nghèo đang được hưởng thụ 

nhiều chính sách hỗ trợ, đặc biệt là các chính sách hỗ trợ trực tiếp (chính sách BHYT, 

chính sách tiền điện, chính sách hỗ trợ về nhà ở,....), dẫn đến tư tưởng ỷ lại, trông 

chờ vào sự hỗ trợ của nhà nước. Một số hộ dân còn không trung thực trong việc kê 

khai thu nhập và tài sản nên công tác giảm nghèo và rà soát hộ nghèo hàng năm còn 

gặp nhiều khó khăn. 

- Trình độ của Điều tra viên (là Trưởng xóm) còn nhiều hạn chế, một số mẫu 

biểu chấm điểm còn rà soát còn sữa chữa, tẩy xóa,... 

- Tỷ lệ hộ nghèo hàng năm giảm đáng kể nhưng tính chất bền vững chưa cao. 

Công tác giảm nghèo cuối giai đoạn gặp rất nhiều khó khăn do phần lớn số hộ nghèo 

thuộc đối tượng bảo trợ xã hội, các hộ có thành viên mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh phải 

điều trị dài ngày, các hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn,.... 

3. Kiến nghị 

- Về sửa đổi, bổ sung chính sách: 

+ Tăng cường chuyển đổi phương thức hỗ trợ người nghèo từ hỗ trợ cho không 

sang hỗ trợ có đối ứng, có thời hạn đối với những hộ nghèo còn khả năng lao động. 

Nâng mức cho vay để phát triển kinh tế đối với hộ nghèo, cận nghèo, hiện nay mức 
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cho vay còn thấp, mới chỉ đáp ứng xóa đói chưa giảm được nghèo.( Mức vay 100 

triệu cần có điều kiện) 

+ Tiếp tục cải tiến công cụ điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo hướng 

dễ hiểu, dễ thực hiện, dễ kiểm tra. 

- Về tổ chức thực hiện tại địa phương: 

+ Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách xã hội đối với các đối tượng chính sách 

trên địa bàn xã, đặc biệt là các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để công 

tác giảm nghèo đạt hiệu quả bền vững. 

+ Tiếp tục chú trọng công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức các cấp, các 

ngành và nhân dân nhằm tạo đồng thuận và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ 

thống chính trị để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; khơi dậy ý chí tự lực, tự 

cường, nỗ lực vươn lên của người dân, của người nghèo. 

Trên đây là báo cáo việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về chính sách 

hỗ trợ giảm nghèo và thực hiện Chương trình giảm nghèo trên địa bàn xã Hà Thượng 

từ 01/01/2020 đến 30/9/2022 ./. 
 

Nơi nhận:    

- Đoàn thanh tra;  
- Thành viên BCĐ giảm nghèo xã; 

- Lưu: VP, VH-XH.                                                                

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Tạc Văn Lợi 
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